■□■                         ■□■                      ■□■

中央アジア・コーカサス地域等産業協力・企業間交流セミナー

「エネルギートランジション分野における

日本とカザフスタンの協力の可能性」

開催のご案内

令和８年３月２日（月）

（一社）ROTOBO

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。このたび当会では、経済産業省の助

成を受け、掲題セミナーを2026年３月18日（水）にハイブリッド方式にて開催致します。
ROTOBOは長年にわたり、中央アジア・コーカサス地域の産油国と日本とのエネルギー分野

における協力促進を目的として、炭化水素資源の高度加工・利用や省エネルギー・環境負荷軽減

に資する日本の技術を現地側に紹介する事業を実施してまいりました。とりわけ域内最大の産

油国であるカザフスタンとの脱炭素・グリーン技術分野での協力ポテンシャルは大きく、昨年末

の「中央アジア＋日本」対話・首脳会合に際して行われた日・カザフスタン首脳会談においても

「エネルギートランジションに向けた協力推進」が重点分野として確認されました。同分野での

連携は、今後も二国間産業協力の中核となることが期待されます。
そこで今般、当会は、現地パートナー機関である法人連合「カザフスタン石油・ガス・電力コ

ンプレクス組織協会『カズエナジー』」の協力を得て、エネルギートランジション分野における

二国間協力の具体的方向性や有望分野について議論するセミナーを開催する運びとなりました。

参加ご希望の方は、別紙１のプログラムをご確認のうえ３月16日（月）までに下記参加登録フォ

ームよりお申し込みください。
皆様の奮ってのご参加をお待ちしております。

記
◆日 時： 令和８年３月18日（水）14:00-15:30 ※カザフスタン現地時間 10:00-11:30
◆主 催： （一社）ROTOBO、法人連合「カズエナジー」

◆オフライン会場：カザフスタン共和国アスタナ市Hilton Garden Inn Astana 1階「ガーデン」
  住所：Qabanbay Batyr Ave 15, Astana
◆オンライン会場：Zoom
 ※ ブラウザ上で参加できるため、ソフトのインストールは不要です。申し込み締め切り後、

 お申込みいただいた方に配信リンクをEメールにてお知らせします。

◆内 容： 別紙１参照 /◆言 語：日露同時通訳 ※一部逐語通訳あり /◆参加費：無料
◆お申込み方法および締切：
 ３月16日（月）日本時間１２:００までに、下記フォームよりお申し込みください。
 ※参加登録フォームリンク：https://forms.gle/qC6qHMCCMHymFtSNA
◆問合せ： （一社）ROTOBO ロシアNIS経済研究所 （担当：中馬、森）
      TEL:03-3551-6218  E-mail: central-asia@rotobo.or.jp

https://forms.gle/qC6qHMCCMHymFtSNA
mailto:central-asia@rotobo.or.jp

別紙１

中央アジア・コーカサス地域等産業協力・企業間交流セミナー

エネルギートランジション分野における

日本とカザフスタンの協力の可能性

202６年３月４日現在

時間 プログラム

14:00-14:10

14:10-14:15

14:15-14:25

14:25-14:40

14:40-14:55

14:55-15:10

15:10-15:30

■ 日本側主催者開会挨拶［逐語通訳］
 中居 孝文 （一社）ROTOBO ロシアNIS経済研究所 所長

■ カザフスタン側主催者開会挨拶
 ダミル・ナルィンバエフ 法人連合「カザフスタン石油・ガス・電力コンプレクス

組織協会『カズエナジー』」エネルギー発展部門局執行責任者

■「エネルギートランジションに向けた日本とカザフスタンの協力の可能性」
 石井秀彦 経済産業省 ロシア・中央アジア・コーカサス室長

■「カザフスタンにおけるエネルギートランジションの取り組み」（仮）
 アイスル・ドサノヴァ 「カズエナジー」環境規制局長

■「二国間クレジット制度（JCM）とJCM資金支援事業の概要」
 （一社）海外環境協力センター（OECC）（調整中）

■ カザフスタン側報告

 アジア開発銀行（ADB）（調整中）

■ 質疑応答／閉会［逐語通訳］

■□■ 参考情報 ■□■

◆法人連合「カザフスタン石油・ガス・電力コンプレクス組織協会『カズエナジー』」

 2005年に設立されたカザフスタンの石油・ガス・原子力・電力等、全エネルギー分野の企業からなる公的企業連

合（ウェブサイト： https://kazenergy.com/en/ ）。ROTOBOとは長年にわたり協力関係にあり、特に同協会が

アスタナにて開催している国際会議「カザフスタン・エナジーウィーク」（現在は隔年開催）では、しばしばその枠

内で「日本・カザフスタン産業協力特別セッション」を共催している。

◆「中央アジア＋日本」対話・首脳会合、同ビジネスフォーラム、日・カザフスタン首脳会合と共同声明

 「中央アジア＋日本」対話・首脳会合は2025年12月20日、日本とカザフスタンの間の首脳会合はこれに先立

つ18日に東京で開催。署名された共同声明には今後のエネルギー分野を含む二国間協力の方向性が示されている。

・「中央アジア＋日本」対話・首脳会合：https://www.mofa.go.jp/mofaj/erp/ca_c/pageit_000001_00001.html

・日カ首脳会合/外務省ウェブサイト：https://www.mofa.go.jp/mofaj/erp/ca_c/kz/pageit_000001_02653.html

なお、首脳会合と同日に開催された「中央アジア+日本」ビジネスフォーラムについては

・経産省ウェブサイト：https://www.meti.go.jp/press/2025/12/20251220001/20251220001.html   以上

https://kazenergy.com/en/
https://www.mofa.go.jp/mofaj/erp/ca_c/pageit_000001_00001.html
https://www.mofa.go.jp/mofaj/erp/ca_c/kz/pageit_000001_02653.html
https://www.meti.go.jp/press/2025/12/20251220001/20251220001.html